

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng (Khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm
an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”**

Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII; Hướng dẫn số 82-HD/BTGTW, ngày 02/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương thực hiện Chỉ thị “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn vị và toàn xã hội đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, coi đây là vấn đề hệ trọng, vừa cấp bách, vừa lâu dài, ảnh hưởng trực tiếp, lâu dài đến sức khỏe Nhân dân và sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức học tập, quán triệt nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TW, xây dựng chương trình, kế hoạch chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị đến từng chi bộ, đồng thời đề ra mục tiêu, chỉ tiêu bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

3. Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Chỉ thị số 17-CT/TW, phù hợp với tình hình thực tiễn của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị và các văn bản liên quan.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Để thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng về công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu cấp ủy chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TW, Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 03/6/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, đồng thời thực hiện tốt một số nội dung sau đây:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền. Xác định trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm. Kịp thời thông tin, biểu dương các doanh nghiệp, tổ chức có thành tích tốt trong công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm, có các sản phẩm tốt, đảm bảo chất lượng; công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; thường xuyên thông tin về các cơ sở, tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh vực an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, giám sát chặt chẽ việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm. Kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; chủ động phòng, chống tiêu cực, lợi ích nhóm trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; tạo dư luận xã hội, lên án, tẩy chay các sản phẩm, hàng hoá không đảm bảo an toàn thực phẩm.

Xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý các vụ việc vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm; chú trọng việc kiểm tra, giám sát tại các bếp ăn tập thể, bếp ăn của các trường học, bệnh viện, nhà máy sản xuất, cửa hàng kinh doanh ăn uống, giải khát... Thanh tra, kiểm tra hoạt động bán hàng dưới hình thức đa cấp, kinh doanh trực tuyến, bán hàng tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh.

3. Đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao công nghệ, xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng; hình thành các vùng sản xuất chuyên canh sản xuất nông nghiệp sạch, tuần hoàn, đáp ứng yêu cầu xuất khẩu, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân và phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, nhất là sản phẩm an toàn, sản phẩm chủ lực của tỉnh và các sản phẩm lợi thế của từng địa phương.

4. Kịp thời kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác an ninh, an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của Trung ương. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Thực hiện phân cấp, phân quyền, đổi mới phương thức quản lý, điều hành, phối hợp của các cơ quan, đơn vị làm công tác an ninh, an toàn thực phẩm bảo đảm khoa học, chặt chẽ, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; phát huy vai trò của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, các tổ chức đoàn thể trong việc giám sát, tham gia bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

III TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện; phân công rõ trách nhiệm trong tổ chức, chỉ đạo, điều hành và kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện; chủ trì về công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; rà soát, góp ý sửa đổi, bổ sung các nội dung Luật An toàn thực phẩm gửi Bộ Y tế (cục An toàn thực phẩm) để tổng kết thực hiện Luật An toàn thực phẩm khi có yêu cầu. Chỉ đạo, phối hợp các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, thường xuyên báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo Hội đồng nhân dân tỉnh thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Nhà nước và của tỉnh đối với công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm.

3. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh có hình thức phù hợp để tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên, đoàn viên thực hiện; tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch này.

4. Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức quán triệt, phổ biến về nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch này; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện ở địa phương, đơn vị.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến sâu rộng về nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW và Kế hoạch này đến các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên; có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương, (báo cáo)
- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND, ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ Bí THƯ

Trần Thế Dũng